Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051000036

36

Nº 87, terça-feira, 10 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 60, DE 3 DE MAIO DE 2022

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, Tendo em vista
a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União em 7 de fevereiro de 2020, e Considerando o
disposto no processo nº 23130000157/2022-79, resolve:

Designar o servidor PEDRO LUÍS PEREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE n° 0982006,
para o encargo de substituto do Auditor-Chefe, código DAS-101.3, da Auditoria Interna
desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PPORTARIA Nº 845, DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Conceder, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso III da lei
8.112/90, Artigo 219 inciso I, Artigo 222, alínea "b", item 5, inciso VII, nova redação Lei nº
13.135/2015, a senhora ALCIJARA TAPAJOS DE SOUZA, na condição de Companheira, do Ex-
servidor falecido em 29.04.2022, o senhor Lidiomar Freitas de Farias, do quadro de pessoal
dos servidores ativos da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve
a Lei mencionada, com prazo temporário, previsão de término para o dia 29.04.2042 e
Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 849 - Conceder, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso IV, alínea "a",
Artigo. 222, Inciso IV da lei 8.112/90, nova redação Lei nº 13.135/2015, a ANNA CLARA
TAPAJOS DE FARIAS na condição de filha, do Ex-servidor falecido em 29/04/2022, o senhor
Lidiomar Freitas de Farias, do quadro de pessoal dos servidores ativos da Fundação
Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada, com prazo
temporário, previsão de término dia 03/04/2039, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º
do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Nº 851 - Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SERGIA OMAR COLARES ALEGRIA ,
lotado(a) na Coordenação de Acompanhamento de Carreira/CAC/DDP/PROGESP, para
cursar Mestrado em Administração na Must University, no período de 17/05/2022 a
17/05/2024.

Nº 852 - Designar a servidora JOANA DARC AGUIAR DA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
nº 3209943, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Coordenadora da Coordenação Administrativa Financeira - DEFIN -
P R OA D M / U FA M .

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 9 DE MAIO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.329 - Dispensar, a partir de 16/05/2022, o Professor do Magistério Superior Jhames
Matos Sampaio da função de Coordenador do Curso de Graduação do Departamento de
Estatística do Instituto de Ciências Exatas (FCC).

Nº 1.330 - Designar, a partir de 16/05/2022, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor
do Magistério Superior Leandro Tavares Correia para exercer a função de Coordenador do
Curso de Graduação do Departamento de Estatística do Instituto de Ciências Exatas
( FC C ) .

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 464 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 450, publicada no DOU nº 84, de
5/5/2022, Seção 2, página 39, que nomeou Natalia Rodrigues Biscassi, por motivo de
desistência definitiva à vaga.
Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, RAFAEL NOGUEIRA
FURTADO, 3º classificado na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a
52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção
3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de PSICÓLOGO - ÁREA
PSICOLOGIA DA SAÚDE, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0221338, decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de IARA
MOURADIAN PEDO, a contar de 04/04/2022 - Portaria nº 354 - DOU nº 70 de
12/04/2022 Seção 2, página 33.

Nº 465 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANA LIVIA
MENDONÇA E SILVA, 16ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União -
DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº
043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0901752, decorrente da exoneração de

Lucas Nunes Evangelista, a contar de 13/04/2022 - Portaria nº 385 - DOU nº 73 de
18/04/2022 seção 2, página 29.

Nº 466 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DANIEL MEN D ES
GOMES, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 121/2019, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 210 de 30/10/2019, Seção 3, páginas 111 e 112,
homologado pelo Edital nº 9/2022, publicado no DOU nº 49, de 14/03/2022, Seção 3,
página 116, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
341285, decorrente da aposentadoria voluntária do servidor João Carlos da Motta
Ferreira, Portaria nº 96/2019 de 04/04/2019, DOU nº 66 de 05/04/2019, Seção 2, página
69. Área: Ensino, subárea: Ensino de Geografia. Processo nº 23006.001832/2019-15.

Nº 467 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CAROLINA
BEZERRA MACHADO, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 121/2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 210 de 30/10/2019, Seção 3, páginas 111
e 112, homologado pelo Edital nº 10/2022, publicado no DOU nº 56, de 23/03/2022,
Seção 3, página 93, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código
de vaga nº 333822, decorrente da aposentadoria voluntária da servidora Carolina Maria
Pozzi de Castro, Portaria nº 184/2018 de 27/03/2018, DOU nº 60 de 28/03/2018, Seção
2, página 14. Área: Ensino, subárea: Ensino de História e Cultura Africana e Afro-
Brasileira. Processo nº 23006.001832/2019-15.

Nº 468 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CINTIA LIMA
CRESCÊNCIO, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 121/2019, publicado
no Diário Oficial da União - DOU nº 210 de 30/10/2019, Seção 3, páginas 111 e 112,
homologado pelo Edital nº 14/2022, publicado no DOU nº 58, de 25/03/2022, Seção 3,
página 131, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
805134, decorrente da aposentadoria voluntária do servidor Joao Manoel Losada
Moreira, Portaria nº 358/2019 de 10/10/2019, DOU nº 198 de 11/10/2019, Seção 2,
página 42. Área: Ensino, subárea: Ensino de História. Processo nº 23006.001832/2019-
15.

Nº 469 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOSÉ RAIMUNDO
SOUSA RIBEIRO JUNIOR, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 117/2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 205 de 22/10/2019, Seção 3, página 82,
homologado pelo Edital nº 15/2022, publicado no DOU nº 64, de 04/04/2022, Seção 3,
página 90, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
805135, decorrente da aposentadoria voluntária da servidora ADELAIDE FALJONI ALARIO,
Portaria nº 1.406/2020 de 22/12/2020, DOU nº 247 de 28/12/2020, Seção 2, página 23.
Área: Teoria do Pensamento Geográfico. Processo nº 23006.001794/2019-92.

Nº 470 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FERNANDA
BORGES MONTEIRO ALVES, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n°
14/2020, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 23, de 03/02/2020, Seção 3,
páginas 89 e 90, homologado pelo Edital nº 16/2022, publicado no DOU nº 67, de
07/04/2022, Seção 3, página 157, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 314757, decorrente da aposentadoria voluntária
do servidor José Alex Sant'anna, Portaria nº 48/2019 de 27/02/2019, DOU nº 42 de
28/02/2019, Seção 2, página 57. Área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea:
Modelagem de Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável. Processo nº
23006.000703/2020-35.

Nº 471 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JULIANA CARDINALI
REZENDE, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 77/2019, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 146, de 31/07/2019, Seção 3, páginas 87 e 88,
homologado pelo Edital nº 17/2022, publicado no DOU nº 73, de 18/04/2022, Seção 3,
página 77, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
805136, decorrente da aposentadoria voluntária por idade do servidor Marat Rafikov,
Portaria nº 253/2019 de 06/08/2019, DOU nº 152 de 08/08/2019, Seção 2, página 37.
Área: Biotecnologia, subárea: Engenharia Metabólica. Processo nº 23006.001240/2019-95.

Nº 472 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MILCA RACHEL
DA COSTA RIBEIRO LINS, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 76/2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 146, de 31/07/2019, Seção 3, página 87,
homologado pelo Edital nº 20/2022, publicado no DOU nº 74, de 19/04/2022, Seção 3,
página 107, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
805154, decorrente da aposentadoria voluntária da servidora Diana Sarita Hamburger,
Portaria nº 345/2019 de 04/10/2019, DOU nº 194 de 07/10/2019, Seção 2, página 43.
Área: Biotecnologia, subárea: Biologia Sintética. Processo nº 23006.001239/2019-61.

Nº 473 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUIZ RENATO
MARTINS DA ROCHA, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 124/2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 214, de 05/11/2019, Seção 3, página 103,
homologado pelo Edital nº 06/2022, publicado no DOU nº 44, de 07/03/2022, Seção 3,
página 105, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº
305823, decorrente da aposentadoria voluntária da servidora Lucia Regina Horta
Rodrigues Franco, Portaria nº 264/2018 de 02/05/2018, DOU nº 85 de 04/05/2018, Seção
2, página 17. Área: Libras.

DACIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 479 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora CARLA NEGRI LINTZMAYER, SIAPE
3008507, conforme PCDP nº 50/22 - e demais alterações, para realização de colaboração
científica na Universidad de Valparaíso, em Valparaíso - Chile, no período de 14/05/22 a
04/06/22, incluindo o trânsito.

Nº 480 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor MAYCON SAMBINELLI, SIAPE
3145512, conforme PCDP nº 54/22 - e demais alterações, para realização de colaboração
científica na Universidad de Valparaíso, em Valparaíso - Chile, no período de 14/05/22 a
04/06/22, incluindo o trânsito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html